
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 129/2019 Publicação: 10/07/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 129/2019

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 129/2019 Santo Antonio dos Lopes - MA, 10/07/2019  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 766/2019- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar a pedido JOSÉ DE SOUSA SILVA, portador de RG
03266429007-9 SSP/MA e CPF 039.078.463-03, nomeado(a) para o cargo de
VIGIA, atualmente com lotação na Secretaria Municipal de Educação, sendo sua
unidade funcional a Escola Municipal Maria Madalena N. Mendonça.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
09 de Julho de 2019.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190703

a) Processo Administrativo n.º 181902-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190703. Firmado em 08 de julho de 2019 entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E TRABALHO, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10, e a empresa MARIA DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA
AQUINO-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 05.474.889/0001-62 c) Objeto: prestação de
serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de

malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade
Pregão, sob o n° 003/2019, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)
 Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$ 11.777,00 (onze mil, setecentos e
setenta e sete reais). h) Dotação Orçamentária: 09; 09.02; 08; 244; 0137; 2.058;
3.3.90.39.00; 010000; 0129001 i) Signatários: pela Contratante, Hadilla da Silva
Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho, e pela Contratada, Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino,
representante legal.

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190701

a) Processo Administrativo n.º 181902-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190701. Firmado em 08 de julho de 2019 entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa MARIA
DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA AQUINO-ME, inscrita no CNPJ/MF nº
05.474.889/0001-62 c) Objeto: prestação de serviços de confecção de camisetas,
uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta
Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Educação,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 003/2019, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º
10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)  Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f)
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$
66.205,00 (sessenta e seis mil, duzentos e cinco reais). h) Dotação Orçamentária:
04; 04.02; 04.03; 12; 361; 2.016; 2.020; 3.3.90.39.00; 010000; 01150049;
01050016; 011900; i) Signatários: pela Contratante, Raimunda Sousa Carvalho
Nascimento, Secretária Municipal de Educação, e pela Contratada, Maria dos
Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.

Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Urbanismo
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180608(*).

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 009/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: CONSTRUTORA RC BOTELHO LTDA

CNPJ: 01.591.420/0001-52

OBJETO DO CONTRATO: execução de serviços comuns de engenharia na área
de manutenção predial, compreendendo serviços de manutenção preventiva e
corretiva, reparação, adaptação e modernização de instalações, estruturas e
ambientes, prédios e logradouros públicos, para atender as necessidades da
administração pública, de acordo com o Termo de Referência do Edital do
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2018 – CPL/SAL, e a proposta de preços 
readequada da empresa vencedora, partes integrantes deste instrumento
independente de transcrição.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência da prestação de
serviços do Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 129/2019 Publicação: 10/07/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 129/2019

junho de 2019 até 04 de junho de 2020.

VALOR: R$ 3.814.450,75 (três milhões oitocentos e quatorze mil quatrocentos e
cinquenta reais e setenta e cinco centavos).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.   

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Quinta do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 047/2018, e subsidiariamente, no que couber, as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria
geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio doa Lopes/MA, 03 de junho de 2019.

*Republicado por erro material, DOE Edição n.º 105/2019, Publicação: 04/06/2019

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190704

a) Processo Administrativo n.º 181902-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190704. Firmado em 08 de julho de 2019 entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10, e a empresa MARIA DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA
AQUINO-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 05.474.889/0001-62 c) Objeto: prestação de
serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de
malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria
Municipal de Planejamento e Administração, conforme especificações descritas
no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão,
sob o n° 003/2019, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)
 Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$ 16.840,00 (dezesseis mil, oitocentos
e quarenta reais). h) Dotação Orçamentária: 03; 03.01; 04; 122; 0037; 2.006;
3.3.90.39.00; 010000) i) Signatários: pela Contratante, Maria Lia Silva e Silva,
Secretária Municipal de Planejamento e Administração, e pela Contratada, Maria
dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061905-0001

ADESÃO Nº. 003/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Sra. MARIA LIA

SILVA E SILVA, Secretária Municipal de Planejamento e Administração de Santo
Antonio dos Lopes-MA, por delegação de competência oriunda do decreto
municipal nº 019/2017, considerando informações constantes no Procedimento de
Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 003/2019 oriunda do Pregão Presencial
Nº 003/2019-CPL/PMMS, da Prefeitura Municipal de Marajá do Sena - MA, que
tem por objeto a prestação de serviços de locação de máquinas. RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços na
condição de “CARONA” acima citada, que tem por detentora dos preços
registrados a empresa, CLASSE CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI - EPP,
inscrita no CNPJ sob o n.º 02.984.702/0001-82, com sede na Rua Francisco Sá nº
94, Centro – Pedreiras - MA, no valor total de R$ 848.750,00 (Oitocentos e
quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais), que tem por objeto a prestação
de serviços de locação de máquinas, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Transportes deste município.

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE JULHO
DE 2019.

MARIA LIA SILVA E SILVA

Secretária Municipal de Planejamento e administração.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20190702

a) Processo Administrativo n.º 181902-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20190702. Firmado em 08 de julho de 2019 entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a
empresa MARIA DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA AQUINO-ME, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.474.889/0001-62 c) Objeto: prestação de serviços de confecção
de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse
desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo
II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 003/2019, e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)  Modalidade Licitatória: Pregão
Presencial. f) Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. g)
Valor Total: R$ 22.124,50 (vinte e dois mil, cento e vinte e quatro reais, cinquenta
centavos). h) Dotação Orçamentária: 06; 06.02; 06.01; 10; 301; 0171; 0380;
2.030; 4.040; 3.3.90.39.00; 010000; 011401 i) Signatários: pela Contratante,
Antonio Orny de Oliveira Lima, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, e
pela Contratada, Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 1
	Secretaria Municipal de Educação 2
	Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo 3
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 4
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 5

